quos ab altari summovit, noluit à templo omnino, et à quibusdam commodis, quae summuntur à templo, prorsus arceret. Quomodo enim illi vitam possent honestè traducere, quibus in promissâ terrâ nullus esset à lege fœniculus, nulla pro alendâ familiâ certa possessio. Quare permittuntur est ut in medio fratrum suorum, id est, inter eos qui sunt à genere Levitico, comederent azyma, id est, ut bene putat Abulensis, his omnibus vescerentur quibus alii poterant, quibus communis esset ab Aaron familia. Est enim in Scripturâ non infrequens, ut per synecdochen una species sumatur pro multis, imò et pro omnibus: quomodo Zacharias c. 14, v. 16, festum Tabernaculorum pro omnibus Hebræorum solemnitatibus adhibuit.

Hoc porrò optimi regis consilium probavit Deus Ezech. c. 44, à v. 10, ubi Levitas illos amovet ab altari, qui secuti sunt decem tribus, et aureis vitulis divinos exhibuerunt honores: non tamen ab aliis ministeriis, quae exercebantur in templis, longè tamen à sacrificiis et altari; quae ministeria non longè differunt à profanis. Sic enim ibi: *Erant in sanctuario meo adinui, et janitores portarum domus, et ministri domus; ipsi mactabant holocausta et victimas populi.* Aditu illi sunt, qui ædem, id est, sacra loca custodiunt, curantque ut quae ad sacrificiâ pertinent, apta sint et prompta, neque tam ipsi sacrificant quam sacrificantibus assistunt, servantque sacerdoti magis quam altari. Minister domus aliquid significat amplius, et ad omnia se latè porrigit, quae servile in templo studium atque operam requirunt. Quæ sunt, quae ad rem culinariam spectant, atque lignariam: item ut domus perpetuò munda sit: omnia denique quae in privatis domibus ancillæ curant aut mediastini servi. Similia habemus in Ecclesiâ decreta, quae sacerdotibus aliquando lapsos ab altioribus functionibus arcent, et inferioribus alligant ministeriis. Vide dist. 50, can. *Qui sub gradu*, et can. *Presbyteros*. Plura nos in nostris Commentariis super Ezech., ad locum de quo nuper. Neque defuit in Scripturâ, quod ad hoc consilium sequeretur Josias. Nam Lev. c. 21, v. 21, si quis ex genere Aaron non poterit ministrare, quia deformitas illum à sacro prohibet ministerio, non tamen à commodis arcelur, quæ capiuntur aliis, qui minus aliquod in templo possunt obire legitime. Sic autem ibi: *Omnis qui habuerit maculam de semine Aaron sacerdotis, non accedet offerre hostias*

*Domino, nec panes Deo suo; vescetur tamen panibus qui offeruntur in sanctuario.* (1)

VERS. 11. — ABSTULIT QUOQUE EGROS QUOS DERANT REGES JUDA SOLI, etc., JUXTA EXEDRAM NATHANMELECH EUNUCHI, QUI ERAT IN PHARURIM; CURRUS AUTEM SOLIS COMMISSIT IGNI (2). DIXITUR

(1) VERS. 10. — CONTAMINAVIT QUOQUE TOPHETH, QUOD EST IN CONVALLE FILII ENNOR. Fertur, in eo loco Topheth celebrari consuevisse sacrificia vel lustrationes per ignem in cultum Moloch, de quibus disserimus in dissertatione de Moloch, et supra, 165. Nomen *Topheth* *תופת* derivari potest ex Hebræo *Toph*, quod est tympanum; illud verò inditum loco censent Judæi à strepitu tympanorum, quibus occupabantur presentium aures, non ejulatus infantium, inter ulnas dei Moloch crematorum, exaudiretur. S. Hieronymus *Topheth* reddit *latitudinem*; locumque fuisse dictum anominissimum, pulcherrimum, irrigatum fontibus, et hortis distinctum. *Vallis filiorum Ennor* portionem vallis Josaphat occupabat, seu vallis, quam perliebat torrens Cedron. Hic Hebræice appellabatur *תופת* *תופת* *תופת*, vel *Geb-ben-Hinnom*, vallis filiorum Ennor, unde Gehenna, quæ pro inferno non semel in Evangelio usurpatur. (Calmel.)

(2) ABSTULIT QUOQUE EGROS, QUOS DERANT REGES JUDA SOLI. Censent Rabbinii, equos illos et currus, de quibus sermo statim additur, destinatos fuisse ut exorienti soli occurreretur. Porrò rex, vel ex ejus familiaribus quispiam illos ascendebat, procedebatque in occursum astrî à portâ orientali templi, usque ad domum Nathan-Melech præfecti suburbiorum Hierosolymæ; quemadmodum Judæi Haulamitæ equo vecti procurrabant in occursum hujus astrî, teste Benjaminio. Cùm tamen hæc non satis idoneo auctore et teste referatur, fidem habent non satis assertam. Epos igitur in sacrificium soli destinatos à loco ubi alebantur, forè Josias subducendos curavit.

Maluit alii picturas fuisse, vel simulacra quædam eorumum et currum, quæ reges Juda soli consecraverant; vel equos liberos abire permittos in honorem solis, ut nemini fas esset illos ascendere, vel jugo seu currui adungere. Persimiles eorumum consecrationes occurrunt apud veteres. Julius Cæsar, trajecto Rubicone, equos nonnullos dimisit liberos. Præcisè Germanis similes erant equi consecrati: « Proprium gentis eorumum quoque præragia ac monitus experiri. Publicè aluntur hisdem memoribus ac lucis; candidi et nullo mortali opere contacti, quos pressos sacro curru sacerdos aut rex aut princeps civitatis comitantur, hincitque ac fremius observant. »

Sui pariter erant Persis equi, simili religione soli consecrati, ex quibus unum tigridis instar maculatum subduxit Plautinus in insula maris Rubri. Sed equi de quibus hic, destinabantur faciliè trahendis solis curribus. (Calmel.)

Solis simulacrum et idolum ita pingit Macrobius, libro 1 Saturn. c. 50: « Nunc verò, inquit, eundem Jovem solemque esse, tum ex ipso sacerorum ritu, tum ex habitu dignoscitur. Simulacrum enim aureum speciem

supra, c. 2, unde gentiliùm fabulæ soli currus et equos attribuerint; quas amplexi nonnulli ex regibus Juda, soli equos et currus in loco omnium sanctissimo consecraverunt. Quod etiam

in herbi instat dextrâ elevatâ cum flagro in aurige modum; levâ tenet fulmen et spicas. Quia cuncta Jovis solisque potentiam consortiatam demonstrant. Hujus templi religio etiam divinatione præpollit, quæ ad Apollinis potestatem referitur, qui idem atque sol est. Vehitur enim simulacrum dei Heliopoli-tani ferculo, veluti vehitur in pompâ ludocum Circensium deorum simulacra, et subeunt pierumque provinciæ proceres, raso capite, longi temporis castimonîa puri, ferunturque divino spiritu, non suo arbitrio; et runturque divino spiritu, non suo arbitrio; et sed quò deus propellit vehentes. » Subdit Macrobius, « hinc Deum à Syris vocari *Adad*, et princeps, et moderator luminum reliquorum, quem Hieracitus fontem celestis lucis appellat. Dux ergo est, quia omnes luminis majestatis præcedit. Princeps, quia ita eminet, ut propterea quòd talis solus appareat, sol vocetur. Moderator reliquorum dicitur, quia ipse cursus eorum recursumque certâ definitione spatii moderatur. » Et mox: « Mens mundi appellatur, ut physici eum cor celi vocaverunt, eò quòd sol diem et noctem, dein ceteris elementem temperiem, torridum cancri ac leonis æstum, molliem autumnalis aurse, vim frigidis inter utramque temperiem, omnia hæc solis curus et ratio dispensat. Jure ergo cor celi dicitur, per quem fluunt omnia quæ divini ratione fieri videntur. » Quæres quo ritu colebant solem per hæc is hæc equis et curru representasse currum et equos igneos, quibus Elias quasi hæc, id est, sol, raptus est in cœlum, ut audivimus, cap. 3. Sic Eucherius et Angelomus, qui et addunt: « Audientes Græci ab Israelitis quòd Elias curru igneo et equis sit igneis ad cœlestia translatus, vel certè hoc ipsum inter alia depictum in pariete videntes crediderunt, vicini decepti nominis, solis hic transisium per cœlos esse designatum; et miraculum divinitus factum Dei, mutarunt in argumentum erroris, humanâ stultitiâ committunt. Quos imitati ipsi Judæi sategerunt, ne in aliquo gentiliùm stultissimis cunctis stulti apparerent. » Secundo, multissimis Rabbi Salomon: « Summo manè, inquit, orienti soli obviam ducebant equos, ut eum salutarent, eique reverentiam exhiberent. » Carpit hoc Abulensis, sed immeritò, nam equus Cyri ante solis ortum et ad pompam sacrificii obviam prodire testatur Xenophon. Sic et Romani solem orientem salutabant, quos redarguit S. Leo serm. de Epiph., et idipsum facere solitum Socratem testatur Plato et Phylarchus, qui inde natum procerbum asserit: *Phœx adorant solem orientem quem occidentem.* Unde nonnulli putant equos hos solis fuisse illos quibus vehabantur et qui solem orientem salutabant et colebant.

Tertiò, Abulensis vult equos hos pictos vel

sub hoc ipsum tempus, et aliis postea seculis fecerè gentiles. Nam Persæ equos consecraverunt soli, eoque in illius honorem totos concendunt. Ita Xenophon lib. 8 Cyropædia non semel, ubi currus ponitur soli consecratos. Idem tradit Strabo lib. 15, et Ovidius lib. 1 Pastorum, immolari canit equum Hyperioni, qui idem est sol:

*Placat equò Persis radiis Hyperiona cinctam*

*Ne detur celeri victima tarda deo.*

In pompâ quædam junioris Cyri, tauri et equi inducuntur; illi, ut immolentur Jovi, hi autem soli. « Primum, inquit Xenophon supra, agebantur tauri Jovi; post boves autem agebantur equi ad solis sacrificium. Post hos autem educabatur currus albus coronatus jugo aureo, qui esset Jovi sacer; post hunc agebatur etiam solis currus candidus, et is coronatus ut anterior. » Sic puto ad gentiliocos ritus in templo fuisse currus egregio opere perfectos, et in his equos ex pretiosâ materiâ, et arte mirificè elaboratas, qui viderentur currum illum trahere, cui essent alii-

solutos eum currum ante solis statuum suspensus fuisse, vel eum currum impostum ab equis tractam fuisse.

Quartò, ipsos equos vivos soli mactabant et sacrificabant. Causam dat Herodotus lib. 4, quòd deorum perniciosissimum vellent mortaliem etiam omnium perniciosissimum immolare.

Tropolog. docet nos Josias, quòd idola et equos solis, id est, effrenes impetus animi domare et destruere debeamus.

Allegor. et analog., Josias representat Christum, qui in die judicii omnem impietatem destruet; nil enim coinquinatum sine ingredi in cœlum. Ita Angelomus.

(Corn. à Lap.)  
« C'est la première fois, dit Voltaire, qu'il est fait mention dans l'Écriture de chevaux consacrés au soleil. Cette coutume était visiblement prise du culte des Perses; presque chaque ligne concourt à prouver que jamais la religion hébraïque n'eût une forme stable qu'après le retour de la captivité. Les Juifs emprunteraient tous leurs rites des Égyptiens, des Syriens, des Chaldéens, des Perses. »  
« Quel raisonnement! Josias, quatre-vingt-dix ans avant le retour de la captivité, supprime les chevaux consacrés au soleil par quelques rois de Juda, qui s'étaient détachés du culte de leurs pères, et depuis ce temps, qui est antérieur à la captivité, on n'entend plus parler chez les Juifs, de chars et de chevaux consacrés au soleil: donc la religion hébraïque n'eût une forme stable qu'après le retour de la captivité. Josias rétablissant l'ancienne religion, supprime une coutume idolâtre, prise du culte des Perses, et cette coutume ne reparait plus chez les Juifs; donc les Juifs ont empruntés des Perses les rites et les coutumes de leur religion. (Duclot.) »

gai: quod solis esset insigne, quod in templo ad aram excitatum soi viscebatur. Illi verò equi, qui ad introitum dicuntur esse templi ad exedram Nathanmelech, vivi erant, qui in stabulis illic nutriebantur, ut suis temporibus immolarentur soli, et ut de Persis nuper dicebamus, vivi cremarentur. Ita existimo: si enim equi lignei forent, aut ex eâ materiâ quam ignis solveret, aut combureret, quem admodum currus combustus esse dicitur igne, sic etiam combusti dicerentur ex eadem materiâ equi ad currum alligati: at sublatis dicuntur equi, et crematus currus. Translati sunt ergo equi, qui jam devoti fuerant flammis et cultro ad meliores usus. Alii aliter meditantur; hic mihi modus magis videtur expedire. Ubi Vulgatus, *juxta exedram*, Hebr. est *liscath*, pro quo Vulgatus vertit interdum cubiculum, interdum gazophylacium, nonnâquam exedram. Est autem exedra locus ubi sedes sunt, in quibus fieri potest et solet hominum consensus. Quemadmodum in alio genere non admodum dissimili dixit Vitruvius lib. 5, cap. 11: « *Constituuntur, inquit, trius et portibus exedrae spatiosa, habentes sedes, in quibus philosophi, rhetores, reliquique, qui studiis delectantur, sedentes disputare solent.* » Ubi Vulgatus *Pharurim*, Pagninus vertit, in *suburbanis*, ubi nimirum erant eorum pascua. Quod argumento cuiuslibet esse debet, ut credat equos non esse artificiales sub jugo artificialis curris, sed naturales, ad sacrificium, ut diximus, destinatos. (1)

VERS. 15. — AD DEXTERAM PARTEM MONTIS OFFENSIONIS. Hic mons est Oliveti, quod nomen sumpsit ex idolis, quibus Salomon, ut uxoris placeret, quæ illius cor miserandum in modum subvertenter, extruxit aras, et prope supplicavit. Vide lib. 3 Reg. c. 11, ubi de Salomone jam nimis uxorio et delirante plurima; et cap. 18, lib. 4 Reg., quare hæc sacra ab Ezechia sublata atque contaminata fuerint.

VERS. 14. — CONTRIVIT STATUAS, ET SUCCIDIT LOCOS, REPLEVITQUE LOCA EORUM OSSIBUS MORTUORUM. Pollutus censebatur ille qui mortuos tetigisset,

(1) VERS. 12. — ALTARIA, QUÆ ERANT SUPER TECTA OREXCELLI AGRÆ. Agunt prophetae de altaribus ejusmodi super tecta domorum erectis, quæ militiæ cœli, id est, astris, potissimum dedicantur. Ferunt, Arabes cultum soli impendisse, thuræque dedisse super tecta domorum.

IN DEBUS ATRIIS. In atrio sacerdotum, ubi erat altare holocaustorum, et in atrio populi. (Calmet.)

cui certam expiationis formam religio præscribat; sic etiam pollutus censebatur locus ubi mortuus cecidisset: ita opinor, ut locus hic indicat, licet ex Scripturâ nihil eâ de re certum invenerim. Polluebatur Nazareus, si mortuorum interesset funeri, imò si coram ipso aliquis subito cecidisset mortuus, Num. c. 6. Contaminabatur terra, si qui affixus erat cruci non deponeretur ex illâ, Deut. 21, v. 25: *Non permanebit cadaver in ligno, sed in eadem die sepelietur, etc., et nequaquam contaminabit terram.* Imò et diem suspenso cadavere contaminari, et de illius sanctitate aliquid decedere probat illa sollicitudo, quæ curârant Judæi, Joan. 19, vers. 51, *ne remaneret in cruce corpora sabbato; erat enim magnus dies ille sabbati.* Quod etiam observatum à profanis docuit, aut saltem indicavit Virgilius, qui incestari aut contaminari dixit classem, quod etiam de exercitu diceret, inhumato cadavere: *Præterea jacet exanimum tibi corpus amici: Heu! nescis, totamque infestat funere classem.*

VERS. 15. — IN SUPER ET ALTARE QUOD ERAT IN BETHEL, ET EXCELSUM, QUOD FECERAT JEROBOAM (1). De hoc altari egimus latè lib. 3, c. 15, ubi prædicta sunt à propheta, de quo statim, quæ nunc ad unum Josias implevit. Ossa enim hominum è tumulis effossa in altari combussit, et sacerdotes, qui prius ibi sacrificârunt, immolavit, id est, ut opinor, illorum ossa ibi combussit. Neque enim sacerdotes, qui Jeroboami tempore accenderunt thura, à Josiâ, qui multis post seculis regnavit, immolari potuerunt. Incendere autem ossa humana super altari, magnam esse sacrorum locorum ignominiam, ex eo loco intelligimus. De hæc re vide ad illum locum plura.

VERS. 17. — ET AIT: QUIS EST TITULUS ILLE, QUEM VIDEO (2)? Scrutabatur, ut apparet, Josias

(1) ALTARE QUOD ERAT IN BETHEL... DESTRUXIT. Urbs Bethel tunc faciliè Josiæ parebat; subdere enim illam potuere reges Juda post translatas decem tribus in captivitate. Legimus tamen, sacerdotem ab Asarhaddone, successore Sennacheribi, Samaritanis missum, diversisse in Bethel; unde non levis conjectura, quo tempore is in regionem venit, eam urbem Samaritanos adhuc dominos agnovisse. (Calmet.)

(2) QUIS EST TITULUS ILLE? Hebræus: *Quid monumentum hoc quod cerno? vel quid ædium? Voces originalis derivantur ex radice, quæ sonat aridum, siccum, adustum, tanquam humus solaribus radiis adusta, quæ nullas seu herbas seu radices gignit. Maluerim igitur, Zion hic designare struem humis arenis et sicca, quæ super tumulum hominis Dei aggesta*

sepulcra omnia, et ossa inde extracta, aut spargebat per loca, quæ magnâ idololatræ religione coluerant, aut in cineres super altaria redigebat. Dum lustraret omnia, vidit tumulum supra reliquos speciosum magis, et in quo majus aliquid conditum fuisse suspicatus est. Titulus inter alios usus hunc etiam habet præcipuum, et fortasse proprium, ut memoriam teneat atque conservet eorum quibus aliqui ætas oblivionem obduceret, qualia sunt monumenta, scripturæ, imagines, in quibus quodammodo vivunt qui jam pridem è vivis excesserunt. Reliquit, credo, senex ille propheta, qui lib. 3 Reg. c. 15 de Samariâ venerat, quique prophetam verum in fraudem primum, deinde in leonis unguis et mortem induxit, aliquid in sepulcro, in quo prophetam Domini condiderat, et in quo se quoque sepeliri voluit, signum, quod doceret, posteros latere ibi viri sancti ossa, ne quis illa inde extraheret. Quo consilio suis etiam ossibus cavere voluit, quæ juxta prophetae verba, quibus ipse credebatur non defuturum pondus, effodienda suspicabatur, et super altare cum aliis ignominiosè comburenda. Cum autem propheta ille senex locuples esset et potens, utpote Jeroboamo familiaris, sine dubio curavit ut tumulus ille quem sibi cum alio prophetâ voluit esse communem, præter cæteros aliquid præ se ferret eximium. In nobilioribus autem sepulcris statuæ erigebantur, aut ali-quod insigne, quod ostenderet aliis quid ibi lateret. Sic apud Virgilium *Aeneas* lib. 6 *Aeneid.*, in Miseni sepulcro remum posuit et tubam; sic Tullius in Archimedis tumulo sphaeram se dicit invenisse, quæ tanti viri ingenium et artem declarabat.

VERS. 18. — ET INTACTA MANSERUNT OSSA IL-LIUS, CUM OSSIBUS PROPHETAE QUI VENERAT DE SAMARIA. Consecutus est Samaritanus ille propheta quod designarat animo: ut enim alterius prophetæ ossa ad regis imperium loco mota non sunt, sic etiam neque alia, quæ in eodem pariter tumulo clauderentur. Ille suo more nugatur Rabb. Salomon, dum causam

fuerit. Constat inter omnes, morem hunc obtinuisse olim, ut strues aggestæ humis erigerentur super tumulos: quin et interdum ingentes montium instar aggerentur; hinc *latium tumulus*. Prænumtiat Ezechiel futurum, ut Gog sepultura mandetur in terrâ Israel, et seduli quæsitus illorum ossibus per agros, si forte ex illis frustulum reperiant, arenis humis juxta illum congeratur tumulus, Hebr. Zion, donec illud sepeliatur. (Calmet.)

quaritur cur in illo tumulo magis quam in aliis hæsit Josias, et ait vidisse regem ex una parte tumuli, ex eâ videlicet, in qua Samaritanus senex locatus fuerat, herbas enasci spinosas, fetentes, in quibus nihil esset speciosum et utile; ex aliâ verò, ubi solum erat propheta cadaver, herbas fragrantis suavit. aspectu pulchras, salubres quasi ex ubere solo, quæ res illi desiderium iniecit explorandi quam esset in tam brevi ac simili spatio tanta diversitas. Sed erat, sine dubio, quæ regio oculos cepit et sciendi excitavit studium, species nova, qualis in aliis tumulis non apparebat. (1)

VERS. 20. — ET OCCIDIT UNIVEROS SACERDOTES EXCELSORUM, QUI ERANT IBI SUPER ALTARIA, ET COMBUSSIT OSSA HUMANA SUPER EA (2). Profectus fuerat Josias in Samariam, non ita ab antiquis possessoribus vacuum, etiamsi venisset in Assyriorum potestate, ut non remaneret aliqui de genere Israelitico, qui cum ante fugâ aliò atque aliò forent dilapsi, postea tamen cum hostes in sua se regna receperunt, ad relictas sedes remigrarunt. In his fuerunt sacerdotes, qui vitulis aureis, et aliis gentium simulacris sacrificaverant. Hos rex super illas aras immolavit, quas ipsi prius in honorem demonis imbuerant victimarum sanguine. Aliorum autem, quos aut aris præfecit Jeroboamus, aut qui illis deinde in eodem munere successerunt,

(1) VERS. 19. — FECIT EIS SECUNDUM OMNIA OPERA QUÆ FECERAT IN BETHEL. Altaria subvertit, edita loca violavit, eorumque locorum prophetas omnes interfecit, ut in sequenti versiculo narratur. Sed quo jure hoc agebat Josias in urbibus Samaritæ, à ditione sua alienis? Leges politicas minus quam pii studii ductum secutus est; æque fortasse res incidendum sibi illaturum, nihil molestiæ à regibus Assyriæ reputaret. Denique censendum est, nihil egisse illum nisi prudentiâ duce et consilio nihilque molitum fuisse Deo inconsulto. Israelitæ decem tribuum diâ antea in captivitate abducti fuerant; quique in regione supererant, respiciunt: neque eò deductæ colonie sollicitæ erant plurimum de monumentis religionis eorum qui sedes illas ante se tenebant. (Calmet.)

(2) ET COMBUSSIT OSSA HUMANA SUPER EA. Hinc patet mortuos ob scelera posse pleci cadaverum exustione, publicâ infamâ et ignominia. Unde cum in quâ synodo universali quæsitum esset an liceret olim defunctos anathemate ferire, Eutychius episcopo Amaseni à responsis, neque concilio, neque deliberatione illâ eam rem egere dixit, propterea quod et Josias rex non tantum viventes demonum sacerdotes olim jugularit, sed et eorum, qui longo ante tempore sepulti fuerant, sepulcra effoderit. Ita Nicephor. lib. 17 Histor. 27. (Corn. à Lap.)

qui tamen jam decesserant, effudit ossa de sepulcris, et super altaribus universa combussit. Hoc autem est, opinor, quod de Josia prædixit propheta lib. 5 Reg. c. 15, v. 2 : *Excelsitavit, inquit, vir Dei contra altare in sermone Domini, et ait : Altare, altare, hæc dicit Dominus : Ecce filius nascetur domui David Josias nomine, et immolabit super te sacerdotes excellentium, qui nunc in te thura succendant, et ossa hominum super te incendent. In his ossa intelliguntur eorum sacerdotum qui jam pridem esse desierunt.*

VERS. 21. — ET PRÆCEPIT OMNI PŒPOLO, DICENS : FACITE PHASE DOMINO DEO VESTRO (1). Ex libro, qui paulo ante repertus fuerat, didicit Josias, quid lex prohiberet, quorum hucusque plurima legimus à lege relegata proci et damnata severè : at nunc ad illa regius incumbit animus, quæ lex jubet, quæque superioribus annis regum et sacerdotum sive incuria, sive impietate intermissa fuerant. Accidit autem percommode, ut dies adessent azymorum, qui apud Hebræos sunt celebritatis præcipue, in qua ingens illud beneficium renovatur, quo populus Ægyptium jugum ex suis cervicibus excussit. Quo tempore offertur agnus, qui

(1) Allegor. Josias instituens Phase solemnissimum, typus fuit Jesu Christi qui instituit Eucharistiam, imò seipsum fecit Phase, id est, agnum paschalem, juxta illud Pauli 2 Corinth. 5 : *Pascha nostram immolatus est Christus. Itaque epulemur in azymis sinceritatis et veritatis.* (Corn. à Lap.)

Si Josias, dit Voltaire, propose de faire la Pâque, selon le rite indiqué dans le livre du pacte avec Dieu, on n'avait donc point fait la Pâque auparavant; et en effet aucun des livres de l'Écriture ne parle d'aucune célébration de Pâque sous aucun roi de Juda ou d'Israël, sous aucun juge. Voici le texte du livre des Rois, que le critique tronque pour donner quelque vraisemblance à l'induction qu'il en veut tirer : *Du temps des juges qui jugèrent Israël, et du temps des rois d'Israël et de Juda, jamais Pâque ne fut pareille à celle qui fut célébrée la dix-huitième année de Josias. On célébrait habituellement la Pâque avant Josias; mais elle n'avait point été célébrée depuis long-temps avec la magnificence, le concours, la ferveur qu'on vit alors. Le second livre des Paralipomènes emploie un chapitre entier à décrire une de celles qu'Ézéchias avait fait célébrer. Les livres historiques, antérieurs à la captivité, ne parlent point des autres, par cette raison toute simple qu'entre les choses qui reviennent annuellement les historiens ne remarquent que celles qui sont accompagnées de circonstances intéressantes qui les distinguent; telles furent les Pâques sous Josias et sous Ézéchias; telle est aussi celle qui est marquée au chapitre cinq du livre de Josué.* (Duclot.)

dicitur phase, à quo reliqua sacrificia ejuscupaque aut generis, aut multitudinis fuerint dicantur phase. Sicut dies illi ab azymis, id est, à panibus sine fermento dicuntur Azymorum. Quòd autem eo tempore septemdiaria plurima offerrentur sacrificia, quæ dicerentur pascha, res est nota, sicut etiam totum illud appellari pascha à sacrificio præcipuo, quod septem illos azymorum dies inchoabat, Deuter. 16 : *Immolabis phase Domino Deo tuo, de ovibus et bobus, in loco quem elegerit Dominus.* Ex quo intelligitur quomodo postquam jam Christus, et totus Judæorum populus comedissent phase, seu pascha sequenti die, inde noluerunt intrare in prætorium, nè ex gentiliis congressu contaminarentur. Joan. 18, v. 28 : *Et ipsi non introierunt in prætorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent pascha.* Nominè autem pascha seu phase ista intelliguntur sacrificia, quæ septem Azymorum diebus immolantur.

VERS. 22. — NËC ENIM FACTEM EST PHASE TALE A DIERUS JUDICEM. Si in Phase tantum intelligeremus agnum, qui ad decimum quartam lunam immolatur, non poterat esse locus huic comparationi, imò nunquam fortasse magis exle ac tenue fuisset phase, cum decem tribus apud Assyrios exularent, ex quibus non pauci ad hoc tantum sacrificium convenerant Hierosolymam : et duæ aliæ partis bellorum eventibus essent imminutæ, et pro capitulo numero immolanda esset agnorum multitudo. Comparatio autem facta est inter alia, quæ septem Azymorum diebus immolabantur, à quibus definitus numerus non erat : sed nulla relinquebantur integræ hominum arbitrio. Quam grande fuerit hujusmodi phase à Josia comparatum, habemus lib. 2 Paral. c. 55, ubi rex juxta legis præscriptum quam accuratissimè disposuit, tam quæ ad sacerdotum sacrorumque ac templi munditiam, quam que ad reliqua omnia pertinebant, quæ sacrificiales exigunt ritus : deinde commemorantur, quæ à rege et à populis principibus, ex ovibus, hædorum atque taurorum gregibus collata sunt. *Dedit, inquit, Josias omni populo, qui ibi fuerat inventus in solemnitate phase, agnos et hædos de gregibus, et reliqui pecoris triginta milia. Alii autem pecora commixtam duo milia sexcenta, et boves trecentos. Deinde alii quinque milia pecorum, boves quingentos. De hoc phase interdum lib. 5 Esdræ cap. 4.*

VERS. 24. — SED ET PYTHONES ET ARIOLOS. Hucusque de sacrificiis seu restaurandis, seu

abolendis, juxta id quod religiosus princeps ex Deuteronomii volumine didicerat. Nunc alia sustulit monstra, quæ aut veram retardabant religionem, aut falsam inducebant. Pythones dico, augures, divinos, idolorum imagines, et alias abominaciones et sordes, quæ terram promissionis infecerant. Histor. Scholast. in 4 Reg. c. 36, vestigia quædam serpentis ænei, quem contriverat Ezechias, dicit esse sublata.